Дело № 1-3/2025 

УИД 61 RS 0051-01-2024-000654-51 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Заветное 14 января 2025 г.

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Шафоростов В.А.,

с участием гос. обвинителя Заветинской районной прокуратуры Ростовской области - прокурора Кузнецова М.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника - адвоката Мансурова Д.С., представившего ордер, 

при секретаре Зябриной М.Н.

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч.1, ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинил по неосторожности смерть Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим двоюродным братом Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе шуточной демонстрации приемов борьбы друг другу, при отсутствии конфликта и личных неприязненных отношений, не имея умысла на причинение смерти Потерпевший №1 и не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти последнего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, относясь небрежно к последствиям своих противоправных действий, в момент осуществления Потерпевший №1 борцовского приема «проход в ноги», в ходе которого последний, находясь в положении полусидя, придавая своему телу ускорение, попытался обхватить обеими руками ноги ФИО1 в области коленных суставов, в ходе чего ФИО1, защищаясь от указанного борцовского приема, переставил свою левую ногу назад, выставив при этом колено своей правой ноги вперед, в связи с чем нанес Потерпевший №1 со значительной силой один удар коленом правой ноги в область головы, вследствие чего Потерпевший №1, потеряв равновесие, с высоты собственного роста упал, ударившись при этом левой частью головы об бетонную поверхность отмостки домовладения, в результате чего Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы: раны (1) со следами проведенного оперативного лечения на подбородке справа, раны (1) со следами проведенного оперативного лечения на слизистой оболочке нижней губы справа в проекции вышеописанной раны; кровоизлияния в мягкие ткани свода черепа в левой лобно-височно-теменной области, распространяющегося на левую височную мышцу;пластинчатой субдуральной гематомы (объемом не более 20 мл) на конвекситальной поверхности левого полушария головного мозга в проекции теменной и височных долей головного мозга, кровоизлияния под мягкие оболочки головного мозга (на преобладающем протяжении конвекситальной поверхности левого полушария головного мозга (более выраженные кровоизлияния в левых височной и теменных долях), на базальной поверхности правой лобной доли), ушибов головного мозга (на конвекситальной поверхности в левой теменной доли и на базальной поверхности правой лобной доли), которое квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, по признаку опасности для жизни и находится в прямой причинной связи с наступившей смертью.

С полученными телесными повреждениями Потерпевший №1 доставлен в ГБУ РО «ЦРБ» в Заветинском районе, откуда госпитализирован в ГБУ РО «БСМП» в г. Волгодонск и далее был переведен в ГБУ РО «РОКБ» в г. Ростове-на-Дону с целью оказания ему медицинской помощи.

01.09.2024 в 07 часов 12 минут Потерпевший №1 скончался в ГБУ РО «РОКБ» в г. Ростове-на-Дону по адресу: 

<

адрес>, его смерть наступила в результате закрытой черепно-мозговой травмы с кровоизлиянием в мягкие ткани свода черепа, кровоизлиянием под оболочки головного мозга, ушибом головного мозга, осложнившегося отеком головного мозга, вклинением миндалин мозжечка в большое затылочное отверстие, отеком легких, явившихся непосредственной причиной смерти.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснил суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился. 

Государственный обвинитель и потерпевший, согласно его заявления(т.2, л.д.119) не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, изучив заявление потерпевшего, выслушав подсудимого, гос. обвинителя, защитника адвоката Мансурова Д.С., также полагавшего, что ходатайство его подзащитного подлежит удовлетворению, поскольку ФИО1 консультировался с ним по вопросу о применении особого порядка судебного разбирательства, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании по настоящему уголовному делу установлены все основания, применения особого порядка постановления судебного решения.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусматривает лишение свободы сроком до 2 лет, ходатайство подсудимого ФИО1 заявлено в соответствии с требованиями УПК РФ, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультаций с ним, подсудимый осознает характер и последствия, заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не возражают, подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в инкриминируемом ему деянии предусмотренного ч.1 ст.109 Уголовного кодекса РФ –«причинение смерти по неосторожности», которые соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого: 

-- Характеризуется по месту жительства удовлетворительно т.2, л.д. 59

-- Согласно требований ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области, ГИАЦ МВД России – ФИО1 не судимый т.2, л.д. 57;

-- Согласно справки Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Психоневрологический диспансер» ФИО1 на «Д» учёте у врача психиатра не состоит т.2, л.д.61;

-- Согласно справки Волгодонского филиала ГБУ Ростовской обл. «Наркологический диспансер» ФИО1 на «Д» учёте у врача нарколога не состоит т.2, л.д. 63.

Суд установил при назначении наказания ФИО1 смягчающие обстоятельства, предусмотренные, п. «и», ч.1, ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, явка с повинной(т.2, л.7-9)

Суд не установил при назначении наказания ФИО1 отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствие с ч.3 ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО1, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, женат, активно способствовал расследованию преступления, явка с повинной.

При наличии указанных обстоятельств, принимая во внимание имущественное положение ФИО1 и его семьи, суд считает в соответствии со ст.53 УК РФ назначить ему наказание в виде ограничения свободы, с установлением ему ограничений и возложении на него обязанности.

Вещественные доказательства но уголовному делу: медицинская карта № получающего медицинскую помощь в стационарных условиях на имя Потерпевший №1 - возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 317 УПК, РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1, ст.109 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание 1(один) год 3(три) месяца ограничения свободы.

Установить ФИО1 ограничения в виде: не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Заветинский район» Ростовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства но уголовному делу: медицинская карта № получающего медицинскую помощь в стационарных условиях на имя Потерпевший №1 - возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.